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Requests  for  viewing  of  individual  lots  by  email  scans  to  be  sent  by  31  May  to
Steve Ellis,  Enquiries  welcome, preferably via e-mail Steve@homestead75.co.uk or 
by phone 01782 208669.

Another strong selection of ‘colonial’ material to start off with.  Military mail is 
also represented well in this auction – both within the various colonial groups and

also in its own general section.  There’s lots of early pre-stamp postal history in 
nice condition & a selection of quality early stamps re-offered at a 20% discount. 
Remember that in the event of tied bids it is the first one received that wins.                        

                                                        

                                                       

           LOT N° MINIMUM BID  (£) 
 

         FAR  EAST 

 

1 1896  Cover with 2c Sage opt CHINE canc ‘SHANG-HAI / CHINE’ + octag. ‘LIGNE N / PAQ.    25.00          
FR. No.5’. ‘WIMBORNE /D’ arrival canc on rear. 

     2   1897 Indo-Chine 10c grey & blue p.s. card canc cds ‘LIGNE N /PAQ. FR. No2’ To Germany          50.00 
     3   1900 front inscr. ‘Corp expeditionaire de Chine’. Canc ‘CORPS EXP. TONKIN / LIGNE N.3’        20.00 
          (Salles 1954). To Paris        
    4    1901 Cover with red cachet ‘ESCADRE /DE /L’EXTREME ORIENT /GENIE MARITIME’ +       15.00 

      lge. circle cachet ‘MARINE FRANCAISE /SERVICE A LA MER’ with anchor. To Marseille 
    5    1904 2x1c Chinese adhs. canc ‘FOOCHOW’ 21 Sept + ‘FOU-TCHEOU CHINE / POSTE               50.00 
          FRANCAISE’ canc 3 Sept. Sent to Ohio USA 

      6 
      7 

 
8 

      9 
          
    10 

 
11 

 
12 

 
13 

 
14 

 
15 

 
16 

 
17 

 
18 

 
    19 

 

1905 coloured Chinese p/c with 10c Mouchon CHINE adh. ‘TIEN-TSIN CHINE /POSTE FRANCAISE’ 
1906 P/c (Chinese merchants) with 10c Indochine francaise adh opt ‘CHINE’ & Chinese characters canc 
v.f. ‘CANTON – CHINE + 2 characters’. Arr canc ‘VICTORIA /HONG-KONG’ same day 5 Nov. 
1907 P/c ‘Marseille – Départ du Courrier de Chine’ with Messageries ship.Postally used from Marseille 
1908 P/c with 2x2c Chinese adhs. ‘AMOY’ Chinese canc + ‘HONG-KONG’ transit + v.f. ‘LIGNE N / 
PAQ.FR. No.4’ canc 8 December. To St. Ouen 
1909 P/c Amoy Signal Station with 10c Mouchon CHINE adh opt ‘4 CENTS + Chinese characters’. Fair 
‘AMOY CHINE /POSTE FRANCAISE canc. To Nice, redirected Marseille. 
1909 P/c Chinese lady with 10c Mouchon CHINE adh opt ‘4 CENTS + Chinese characters’ canc v.f. 
‘HAN-KÉOU CHINE /POSTE FRANCAISE’ canc. To Aix en Provence. 
1909 P/c Le Havre with 2x5c Sowers canc ‘LE HAVRE’ sent to the French Bund, Shanghai with 
‘SHANG-HAI /CHINE’ & ‘SHANGHAI’ French & Chinese post office cancs. 
1909 P/c with Russian adh canc ‘MOCKBA’ sent to Peking. Arr canc (front & rear) v.f. ‘PEKIN / 
CORRESces AUX ARMEES’ 14 May. 
1909 Greek p/c with Greek adh. Octag. ‘LIGNE N /PAQ.FR.No6’ canc. ‘SHANGHAI POSTE RUSSE’ 
v.f. canc. Sent to Kong Kong. Research notes re the sender and the recipient. 
1910 25c blk & blue ‘Cambodian’ adh canc ‘VINHTONG’ with sender’s chop of Saigon. B/s ‘SAIGON-
CENTRAL’ 11 Nov, ‘TUTICORIN’ 20 Nov, ‘KANBUKATHAN’ in Ceylon 22 Nov  
1913 Photocard with Mouchon CHINE 10c adh opt ‘4 CENTS + Chinese characters’ canc ‘PEKIN 
/CHINE’. To Ohio USA ‘Via Siberia’. Purple ‘D2’ cachet. 
1918 Registered letter Shanghai – Paris. 2x20c Mouchon CHINE adhs opt ‘8 CENTS + Chinese 
characters’ canc fair lge. single circle ‘SHANG-HAI /CHINE’. Mscrpt ‘Via USA or Canada’ 
1937 Cover with large ‘FM’ + red & white ‘VIA SIBERIA’ label + large anchor cachet ‘CORPS 
DOCCUPATION DE CHINE / LE VAGUEMESTRE’ Sent from Tien-Tsin to France 
1937 ‘Via Air-France’ cover. Indochine 66c airmail adh (SG210). Saigon-Lille 
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ALGERIA                                                                                                (See also lots 41 & 77) 
 
1910 P/c Boufarik. 5c Sower courier convoyeur r’way canc ‘AFFREVILLE A ALGER’. To Beaune   
1915 PoW mail Magdeburg – Biskra. Censored letter to German PoW. Biskara military cachet. Rare. 
1915 Env. Lambese – Zurich sent under franchise of civilian internees (nice red cachet)  
1918 Env with French 5c + 2x10c Sowers used in Alger and sent to USA 
1925 P/c Alger with 45c red Pasteur opt ‘ALGERIE’ sent from Alger to London 
1925 Env with block of 4x50c blue Pasteur opt ‘ALGERIE’ sent from Alger to USA 
1927 P/c Biskara with 90c Algerian adhs, courrier convoyeur r’way canc ‘BISKARA A BATUM’ 
1928 P/c Biskara. 80c adh opt ‘ 90’. Courrier convoyeur r’way canc ‘BISKARA A BATNA’ To Bromley. 
1935 Registered cover with 3f50 adhs canc ALGER / RUE DE STRASBOURG. Sent to USA 
1941 Air mail FM cover  with 1f adh (YV165) for air supplement. Artillery regiment Constantine cachet 
Constantine - France 
1941 Airmail cover ‘via Clipper’ with 15f50 adhs canc PALAIS D’ETE /ALGER, to New York with 
contents. Sent just before US entered the war 
1942 Env with 4f adhs canc TLEMCEN /ORAN. Early WWII US occupation with ‘PASSED BY /BASE 
/1107 / ARMY /EXAMINER’ & ‘3735’ resealing strip. Sent to New York 
1947 Strip 3x1f50 Iris adhs opt ‘2F /ALGERIE’ (type A) canc CHERCHELL, sent locally 
1956 Env inscr ‘AVION’ with pink ‘EXPRES’ label. 107f adhs, sent to Switzerland 
P/c ‘ALGER –DÉPART DU COURRIER’. Unused 
 
MOROCCO 

 
4 p/cs and 2 envs with different military cachets 
P/c with Edward VII ½d opt MOROCCO/AGENCIES/5 CENTIMOS canc by French artillery cachet  
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1907 Ditto, except adh canc with LOANGO A MARSEILLE paquebot canc. 
As lot 35, except 10 CENTIMOS on 1d adh. Different cachet, partially clear 

  5.00 
10.00 

    39 1907 P/c to France canc TRESOR ET POSTES AUX ARMEES /CASABLANCA + Casa military cachet 10.00 
    40   
   41 

1908 Env, redirected, with TRESOR ET POSTES * 18 * canc. Weak military cachet 
1908 Env with mscrpt ‘Troupes d’operations de la frontier algéro maroccaine’ canc fine TRESOR ET 
POSTES* 18 *. Sent to Paris 

  7.00 
  8.00 

    42 1908 Env with 2 military cachets, censor’s signature and canc as lot 39. Sent to Alger   9.00 
   43 
   44 

1908 Env with mscrpt ‘Corps de Débarquement Casablanca’. Canc as lot 39. 1 August. Sent to France. 
1909 Env with rectangular and circular cachets ‘AMBULANCE DE KASBAH BEN AMED’. To France 

7.00 
19.00 

    45 1909 Maroc adhs opt 5 Centimos on 5c, 10 Centimos on 10c & 20 Centimos on 20c, reg. canc TRESOR 
ET POSTES * 219 *. Postes et Télégraphs env No 716-F-1with right side cut off. Sent to France. 

10.00 

   46 1910 Small mourning env with TROUPES D’OCCUPATION /DE LA FRONTIERE MAROCAINE 
cachet + partial OUDJDA military cachet. To Paris  

15.00 

   47 
    

   48 

1910 P/c Le Haut-Guir with BOU-DENIB 2nd SPAHIS v.f. military cachets front & rear. Haut-Guir 
franchise postale cachet . COLOMB-BECHAR /ORAN canc. To Provins 
1911 P/c with 1c adh opt 1 CENTIMO, canc POSTE DE BOU-ZNIKA /MAROC + TELEGie MILITre 
wavy line canc 

 
 
16.00 

    49 1911 Folded wide p/c, Campaign du Maroc (1907-08). AZEMOUR /MAROC + ASIMMUR /MAROKKO 
/DEUTSCHE POST cancs. Also large circle military cachet. Creased 

10.00 

   50 1912 P/c Settat. 5pf German adh opt ‘Marokko /5 centimos’ canc TRESOR ET POSTES AUX ARMEES 
/SETTAT (on picture side). Small punched filing hole. To France 

28.00 

   51 
 

   52 

1912 Env ‘Troupes d’Occupation du HAUT-GUIR’ cachet plus circular military cachet. BOU-DENIB  
dotted circle canc. Oval FRANCHISE POSTALE cachet 
1913 Env. MOGADOR /MAROC canc. Military cachet. To St. Omer 

10.00 
 
10.00 

    53 
     
    54 

1913 Env. TRESOR ET POSTES *85* canc. MAROC ORIENTAL / RÉGION SUD  + MAROC 
ORIENTAL  + FRANCHISE POSTALE cachets. Contents. To Paris 
1913 Env with Ed VII 2½d adh opt MOROCCO AGENCIES /25 CENTIMOS canc ‘TANGIER +’. Also 
‘FEZ /MAROC’ dotted circle canc. 2 military cachets. Marks on env.  To Amiens 

10.00 
   
15.00 

   55 1910 Env. OUDJDA /MAROC canc. Oudjda military cachet. To Paris  7.00 
    56 1911 Env. ‘FRANCHISE POSTALE’. 2 v.f. military cachets. ‘TRESOR ET POSTES *217*’ canc. From 

Ber Rechid Service des Renseignements to Hyeres 
10.00 
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1912 Env with 3 military cachets & canc as lot 39. To Paris 
1913 Mourning env inscr. ‘Troupes d’Occupation du Maroc Occidental’ with v.f. GENIE 
/CASABLANCA MAROC military cachet. Canc as lot 39. To France from member of Cie Télégraphique 
1915 Env inscr ‘F.P.’ with 3 military cachets of Agadir. TRESOR ET POSTE *165* canc. To Paris 
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1913 Env with v.f. Zouaves military cachet. Dotted circle SAFI /MAROC canc. To a Lodeve Infantry chef 
1914 P/c Meknes with TRESOR ET POSTES AUX ARMEES /MEKNES canc. To France 
1914 P/c Colomb-Béchar.  3 BOU-ANAN (Haute-Guir) military cachets + TRESOR ET POSTES *85*  
1914 Env inscr ‘Troups Maroc Est – franchise postale’. EL-AIOUN SIDI-MELLOUK + 2 other cachets 
1915 P/c Casablanca. 2 military cachets incl ‘Magasin Principal d’Habillement /de  KÉNITRA’. TRESOR 
ET POSTES AUX ARMEES /KENITRA v.f. canc. To Marseille 
1915 Env with SOUK EL ARBA canc with TRESOR ET POSTES AUX ARMEES /KENITRA rear canc 
1915 Télégramme env (crossed out) but wavy line ‘TELEGie MILITre’ canc. Large red Arabic cachet. 
TRESOR ET POSTES AUX ARMEES /MEKNES canc. Sent by Télégraphiste at Meknes. To France 
1915 1915 Env to Red Cross Geneva canc BISKRA /CONSTANTINE. BISKRA military cachet 
1916 Env.TRESOR ET POSTES /MEKNES canc. HOPITAL DE CAMPAGNE LOUIS–MEKNES cachet 
1916 Env. OUDJDA /MAROC canc. PARC DU GÉNIE DU MAROC ORIENTAL * OUDJDA and 
TROUPES D’OCCUPATION DE MAROC ORIENTAL v.f. cachets. To St Etienne 
1916 Maroc 10c opt ’10 /PROTECTORAT /FRANCAIS /arabic’ canc  Marrakech. 2 military cachets. Arr. 
cancs on rear TRESOR ET POSTES /CASABLANCA + CASABLANCA /MAROC 
1918 P/c Marrakech. TRESOR ET POSTES AUX ARMEES /MARRAKECH. Military cachet. Arr canc 
TRESOR ET POSTES AUX ARMEES /RABAT. Sent by member of Sénégalese forces. 
1920 Env of ‘Société des Vétérans des Armées de Terre et de Mer du Maroc (1914-17) Casablanca’ with 
25c adh opt ’25 /PROTECTORAT /FRANCAIS /arabic’, canc CASABLANCA POSTES /MAROC. 
‘RETOUR A L’ENVOYEUR’ cachet 
1921 P/c Ber-Réchid. Weak BER-RECHID /MAROC canc. Ber-Rechid hospital cachet. To Strasbourg 
1927 Env with red/white “PAR AVION” label. POSTE AUX ARMEES /AGADIR canc. CASABLANCA  
transit canc. 3x1f air adhs on rear canc  POSTE AUX ARMEES / AGADIR. To Zakopane, Poland. 
1928 Mazacan (?)-Tunbridge Wells on red LIGNE FRANCE-MAROC env, design on rear. 25c pictorial + 
2v1f40 air (SG83,119,119). Nice copy of the illustrated Air Line env. (slight creases) 
1941 Env with Algeria 1f adh canc Alger. Fwded to London with addition of GVI 4d adh canc  BRITISH 
POST OFFICE /TANGIER. On rear TANGER CHERIFIEN/MAROC canc. Censor resealing strip 5,039 
1941 Env with PAR AVION label. 1f + 1f50 ahs canc TIZNIT /MAROC 
P/c Ship ‘Iméréthie’ ‘Transportant les Troupes pour l’Occupation du Maroc’ 
 
CAMEROONS 
1922 Env with 2x25c Moyen Congo opt CAMEROUN, canc EDEA /CAMEROON sent to USA & 
redirected. On rear ‘Care Passenger Dep’t, Elder Dempster & Co, Colonial House, Liverpool, Eng.’ 
1925 P/c Douala with 10c M Congo opt CAMEROUN (SG50) canc DUALA (earlier spelling). Mark. 
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1928 Env with 1f25 adhs (SG52,59,74,81, 89) internal rate Douala-Yaoundé. Nice combination 
1930 P/c with 90c canc DOUALA /CAMEROUN. Sent to Germany 
1933 Env with 1f50 canc DOUALA /CAMEROUN. Sent to USA 
1939 Airmail env with 90c + 2f50 elephant + 60c Paris 1937 adhs canc DOUALA /CAMEROUN. To Paris 
Env. of ‘HOLLAND WEST-AFRIKA LIJN N.V. /PORT: DOUALA’ 
1946 Airmail env with block 4x2f Free French issue (SG201) canc DOUALA/CAMEROUN. To Lyon 
1946 Env with 8f Victory & 4f aeroplane (SG190L, 225) canc LOLODORF for airmail rate to France. 
1953 Illustr advert card or Ionyl with 2f + 3f (SG241, 242a) adhs canc DOUALA . To Annemasse. 
 
MADAGASCAR  
1936 Airmail env with 1st flight h/s (light strike). 4f50 (SG164) adh canc TANANARIVE. To Lyon. 
Madagascar –Europe, via Belg. Congo, Sabena 
1945 Censored, airmail, registered cover with 3f65 (SG161) canc AMBILOBE /MADAGASCAR. 
Censored by the British (unclear d/s). DIEGO SUAREZ b/s 15 March. Censored 17 March. 
1954 Airmail env with 15f Liberation (SG330) adh canc TANANARIVE R.P. /MADAGASCAR. To Paris 
1955 Airmail env with 50f (SG273) adh canc weak MAHOANTSETRA + void d/s with dotted circle 
MIDDLE CONGO  
1959 Airmail env with 25f AEF (SG253) canc DOLISIE /MOYEN-CONGO. To France 
TCHAD  
1959 Airmail env with 25f AEF (SG253) canc ABECHE /TCHAD. To France 
GUADELOUPE  
1812 2 June. Entire sent to Lot.Smudged ‘DIEPPE’ in red. Interesting letter 
1847 Entire to Paris. POINTE-A-PITRE/GUADELOUPE + BASSE-TERRE/GUADELOUPE. Boxed red 
‘COLONIES /&c.ART.13’ applied London. Faint Boulogne red entry. Charge ‘15’ déc 
SYRIA  1921 P/c Aleppo main post office.  Written but unsent 
MILITARY 
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1870 DÉPÈCHES TÉLÉGRAPHIQUES No. 34. Contents mention Comité de Salut Public & 3 references 
to balloons. Franked with 2x1c Nap non-lauré, canc SEMUR-EN-AUXOIS 6 Nov. Inner folds have been 
repaired with tape, but rare. Note: the stamps would have tied an address label. 
1874 15c pale yellow brown Cérès on PS card from Camp de Satory (St Cyr). Boîte rural ‘A’.GC3562 
canc St Cyr. Clear message on reverse. Ex Coles. 
1901 Cover from Tidikelt, Sahara. Large cachet ‘TROUPES DU TIDIKELT / REGION DU SAHARA’ + 
cds canc. Signed by commanding officer 
1905 Cover with fine cachet ‘CORPS D’OCCUPATION DU TIDIKELT / FRANCHISE POSTALE’ + 2 
other cachets + facteur boîtier canc ‘IN-SALAH / OASIS SAHARIENNES’ 
1911 Mayotte. TRESOR ET POSTES / 216. Military post. To Marne. Rough opening of cover 
WWI 6 flags military card, uncanc & not charged. To Portugal. Cachet 14th INFIRMIERS Mil DEPOT 
WWI 10c+15c Sowers on env sealed with P&T strip tied with Ministere de la Guerre Controle Postale 
Dieppe cachet + SSBM cachet. Censor on reverse + ‘8’. M/s ‘Payeur’ blue crayon. To Amsterdam. 1915 
WWI P/s lettercard sent by soldier in CAMP DU RUCHARD /INDRE ET LOIRE to Paris. 1916 
WWI Env canc TRESOR ET POSTES /*509-A* Salonica sector Greece. To Paris 1916 
WWI P/c ‘des Armées de la République’ illustrated with ‘Chasseur à heval’. Unused 
WWI Env with SSPB flag vignette, cancelled + 10c Sower struck thro’ with blue crayon. To I.R.C. Geneva 
1919 ARMY POST OFFICE /Y canc + cachet ‘THE ORIENT NEWS /British Base Post Office 
/CONSTANTINOPLE’. Plus the letter written to London from the Orient News (with fine boxed cachet) 
1920 French occ’p’n Turkey. P/s 10c Sower canc TRESOR ET POSTES /*528* in Constantinople 
1921 Lebanon. Env with 50c  Merson canc TRESOR ET POSTES /*600*. To USA 
1933 Morocco Env with m/s ‘F.M / T.O.E’ from pilot at Tinjdad to wife in Colomb Bechar. Cachet ‘37th 
REGIMENT D’AVIATION’. Plus 1959 F.M. ‘S.P.86.63/A.F.N.’ + canc‘POSTE AUX ARMEES /A.F.N.’ 
1940 WWII Env with m/s ‘F.M’ canc ‘POSTE AUX ARMEES /*’ April. To Lyon 
1941 Reg. env from  Camp du Gurs to Montenegro. 23f postage. Larger oval CENSURE cachet of Ministry 
of Interior for Interées (after fall of France) 
1941 Env with 1f Petain Yv514 used alone. Bourges – Vitry-sur-Seine 
1941 P/c Yv515-CP Salon du Prisonnier (state 2) 5f Petain dark blue PoW card, unused, inscribed NOEL 
1941. Intended for France-Germany. Cat 40+ euros & not often seen. 
1942 Dec Censored env with Petain 2x1f + 2f, SG514/8. German cesor tape & military cachets. To Holland 
1942 Reg env with Petain 1f50 + 3f, Yv516/21. Doudeville - Béhencourt 
1942 Env with 3x10c Mercury + 1f20 Petain, Yv407/515. Argenteuil – La Ferriere-s-Risle 
1942 PoW letter from French PoW at Stalag VI F. To Montreuil-s-Bois. With original pressed pansyflower. 
1943 Env with 1f50 Petain coin date 5.2.43, Yv517. Bourges – Vitry-s-Seine 
1943 Advertising card for drill manufacturer ‘Perfor’ at Baus-Aube with 1f20 Petain canc PARIS 46 
‘CHEQUES POSTAUX’ slogan. Red cachet of Troyes (control). Message ‘item no longer available’ 
1943 Cover from French PoW in Stalag IVA Hohnstein/Bad Schandau Saxony to occupied Seine 
1945 Cover from Vincennes to PoW in Stalag IB Hohenstein, routed c/o General Post Office, London. 
Clear return to sender directional mark ‘N’a pu etre acheminé /Retour à l’envoyeur’ in blue  
1945 1f20 violet Iris p/s card (WWII split front format) with added 30c mercury for internal rate + 1f50 Iris 
for air supplement. Nancy – Algiers. (Ex Alec Swain colln) 
1960 cover with 7c US airmail adh canc ‘ARMY & AIR FORCE POSTAL SERVICE / 230/APO’ in Paris 
and sent to New York. (ex Hayhuurst coll’n) 
1961 Airmail env, as above but with small canc. Paris – Philadelphia. (Ex Hayhurst coll’n) 
1985 ‘Armee du Salut’ printed cover with 2f20 adh. Security slogan canc. ‘ARMEE DU SALUT /PARIS 
/Bureau Central /Q.G.N.’ & ‘CHEF DE TERRITOIRE / R.S.Y.’ cachets 
 
FRANCO – RUSSIAN ENTENTE 
1893 commemorative p/s newspaper wrapper depicting Tsar & Pres Carnot on visits to naval bases at 
Cronstadt 1891 and Toulon 1893. Unused 
1893 illustrated p/c re Russian visit to Toulon with 2x1c imprinted Sage + 2x5c adhs, canc Toulon 7.11.83. 
Storch A1a cat value 125eur, though small but bad crease at top left 
1896 5c Sage p/s env, illustrated with Tsar & Tsarina portraits & Russian arms. Used. Storch D11 on D4. 
1901 P/c commemorating visits by Tsar & Tsarina 1896 & 1901, overprinted G26 
1893 lettercard re visit of naval squadrons to Cronstaft & Toulon, images of Tsar & Carnot. Storch G19a 
(variant). Unstamped, unused 
1897 Souvenir p/c with various images, re Pres. Faure visit to Russia in August. Unused, slightly foxed 
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ALSACE LORRAINE 
 
1864 Mulhouse to Mayor of Rosenau (suburb of Mulouse). Official env ‘Pour le Procureur Impérial’ with 
reply to enquiry ‘Réponse à la Demande de Renseignements’ 
1876 Yv60, type 3, canc Bau de istrib’n type 22 with dept 7 in error for n. 27. Alsace replacement was 
formerly 2841 Pfaffenhofen. 5 /s for day & night r’way & 3 Sourdeval 
1907 Biarritz – Mulhouse ppc with 5c Blanc underfranked from German occupied Alsace. 2 strikes of 
German Mulhouse canc and blue crayon marks 
1915 Paris – St Amarin. Registered, censored. 3x10c + 5c Sowers 
1916 2 envs to I.R.C. Geneva, 1 ustanped with fine boxed ‘CONTROL’ & 1 with 25c & oval ‘52’ censor 
cachet of Belfort, from Massevaux & Thann (clear cancs) respectively. 
1919 Strasburg-Prussia. 10c red/green p.s. card + added 5c Sower, canc s/r emergency cds (French 
spelling). French censor h/s in blue 
1919 Strasbourg local. 10c Sower, canc with former German d/r bridged cds. Anomaly in date of canc. 
1919 Strasbourg – Berlin 40c Merson  + 10c Sower canc A L provisional cds ‘STRASBOURG’. Registered  
Partial etiquette on rear, tied with Berlin canc 
1922 Strasbourg-Switzerland. Bulletin d’expéition (parcel card) with Valeur declare pink label. Superb 
franking incl fiscal stamp 
1924 Strasbourg-Cambrai. 10c Olymicd issue canc s/r cds on red envelope. Urgent printed matter rate 
1940 16 Nov. Paris-Bischwiller. Roughly opened, faitly fragile, resealed & returned to sender. Paris 28 
Dec. 3 cachets on front ‘RELATIONS POSTALES SUSPENDUES’, ‘RETOUR A L’ENVOYEUR’, 
‘CONDITIONS D’ADMISSION MODIFEES/Se renseigner dans les bureau de Poste’ 
1941 Reg cover with Deutsches Reich adhs SG739,742,744,745 + Hindenberg 20pf o/p Elsas canc with 
special Strassburh canc 18/1/41 & also Day of the Stamp canc 12/1/41 
1941 Hindenberg 12pf o/p Lothringen with rect boxrd MONNEREN canc & date 25 Jan 1941 added 
1942 Deutsches Reich SG810-2 & 2x187 from Weissenburg? 13/11/42 with triangular boxed ‘12’ & 
triangular COD sticker  
Lorraine  illustrated p/cs with imprinted Hindenburg 5pf & 6pf, o/p Lothringen. Unused. Storch H1/H2 (2) 
1941 Alsace German army propaganda card, 6pf, special canc ‘Ein jahr frei!’ Monochrome. Storch H5 
1941 Alsace set of 8 German army propaganda cards, imprinted 6pf Hindenburg o/p Elsas. Special Stamp 
Day canc 12/1/41. Storch cat value of each 40eur 
1941 Alsace Stamp Day, unused p/c showing rural postman. Imprinted 6f o/p Elsas. Storch G4                       
1941 Alsace German army propaganda illust. polychrome p/c, blue flag. Imprinted 6pf o/p Elsas. Unused. 
1941 Lorraine 2 unused German army propaganda illustrated polychrome p/cs (1 slightly grubby but not on 
 the image), Blue flag & yellow flag with parachute. Imprinted 6pf Hindenburg o/p Lothringen. (2) 
1941 Lorraine unused German army propaganda polychrome p/c, red flag. Imprinted 6pf o/p Lothingren 
1941 Lorraine 2 unaddressed German army propaganda polychrome p/cs Storch H5. Metz special canc  
24/7/41  
1940 Lorraine Cover with Hindenburg 8pf + 4pf adhs o/p Lothingren. Metz special canc 21/10/40 
1940 Lorraine Blank p/c with Hindenburg 6pf adh o/p Lothingren canc Dieuze, Moselle 11/9/40. 
 
MARITIME                                                                                               (See also miscellaneous). 
 
1823 Entire from St Pierre, Martinique to Rouen, carried by private ship to Liverpool. ‘LIVERPOOL /20’ 
circular canc. ‘ANGLETERRE’ entry cachet. Nice paid & charge marks for ‘8’gram letter. 
1847 Paris-Lebanon, USA. Prepaid ‘15’ déc charge ‘12’ cents (2c ship, 10c inland). Oval L’pool transit. 
Marked for carriage by ‘Royal Mail steamer to Boston’, ie Cunard 
1868 Paris-New Orleans. Carried by HAPAG steamer deemed to be British, hence’12’c acc’y mark. Full 
explanation. ‘NEW YORK / U.S. 21 NOTES’ charge canc (depreciated currency) 
1897 15c Tunisian p.s. env (rough opening flattened down) canc ‘MARSEILLE /LIGNE DE TUNIS 
P/c (Jerusalem) with 20p Turkish adh canc ‘JERUSALEM’. ‘Grand New Hotel’ cachet. Octagonal ‘LIGNE 
N / PAQ. FR. No.8’ fine paquebot canc. To Paris 
1909 Reg cover with 5x10c Cote d’Ivoire adhs canc ‘ABIDJEAN / COTE D’IVOIRE’. Handstruck boxed 
‘R’. ‘MATADI A BORDEAUX /L.L. No3’ fine octagonal paquebot canc on rear + red realing wax. 
1920 Front with 25c Guyane Francaise adh canc octag paquebot ‘CAYENNE A FORT DE FRANCE /LC’ 
1924 Cartagena-Manchester with 2x50c Pasteur adhs canc ‘ST NAZAIRE A COLON /L.A. No.1’paquebot  
1935 Vignettes paquebot Normandie. Tete beche blocks of 4 imperf (green paper) & 4 perf (white paper) 
1938 P&O p/c ‘India-China-Australia’ with 1½d GB canc ‘PAQUEBOT’ & ‘MARSEILLE-GARE’ Crease  
2000 Commem illust art deco card of the ‘Normandie’ (from 1935 poster?) Unused 
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PNEUMATIC  MAIL 
 
1902-42  8 items - covers, cards, telegramme. Good range of values. 1 with boxed cachet 
1881 50c Chaplain black/blue carte letter YvE-2526 unused. Cat 40eur 
1882/3 50c Chaplain black/blue 2 carte lettres with violet shading on eest of map & with shading on north 
& west of map. Yv E-2527/2528. Unused. Some age wear. Cat 60eur. (2)  
c1900 ‘60’ on pale blue ‘Tubes’ env. Unused 
1943 Env with 2x1f50c adhs canc Boulevard St Michel 
1960 1f25 new francs Chaplain YvE-2615 carte letter + additional 0.10 Blazon & 0.25 Coq. Unused. Cat 
40eur 
1963 1f25 new franks Chaplain YvE-616 carte letter on bluish paper + 5 Blazon & 0.30 coq. Unused. Cat 
30eur 
1970/1 1f60 new franks carte letter Chaplain red/ cream plus red/grey blue YvE-2618/9. Unused. Cat 50eur 
 
RAILWAYS / TRAMWAYS                                                                  (See also stamped postal history) 
 
1849 Chemin de Fer du Nord, Division du Secretariat env with blue franchise mark ‘Chemin de Fer /du 
Nord’. Weak ‘LIGNE DE QUIEVRAIN’ early ambulant canc. Valenciennes-Quiévrain-Paris route. Nice 
cursive arrival canc ’58 / Precy / s-Oise’ on rear env flap (opens out). 
1865 Entire with 20c Nap canc ‘SP.2’ in dotted diamond + STRASBOURG A PARIS. Night ambulant 
1868 Entire, wafer seal on rear. 20c Nap canc v.f.GC’580’ + ‘GARE DE LYON’ cds 
1906 P/c railway bridge, chemin de fer des Dombes at Chalon-sur-Saone. 5c Blanc canc at Chalon. Crease 
1911 Lovely p/c of Arpajon tramway (engine + carriages) & st’n with 5c adh with courrier conoyeur canc. 
Corner crease. Also p/c of the railway works at Montrouge, Paris. Plus notes on history of this tramway 
1912 Fine p/c of train at Saint-Ouen station. 10c Sower canc PARIS / GARE DU NORD 
1917 env sent free to army officer at Complimentary Hospital 53, Marseille. Large ‘BETHUNE A SAINT-
POL’ courrier convoyeur canc. With enclosure 
P/c of Arras with engine & wagons in the Grande Place. Unused  
5 diff p/cs, one coloured, of trams in Rouen. 3 postally used (2 are WWI Army P.O. with censors). Notes. 
 
UNSTAMPED  POSTAL  HISTORY 
 
1696 Marseille-Livorno. “Con Paone Bombard. CNSrec” (by Captain Bombard). Paper seal & string 
1698 Marseille-Livorno. “Par Barque QDS”. Paper seal & string 
1698 Marseille-Livorno. “Con Galera qDS” 
1763 Entire, to Royal Courier at Mons, slight damage inside 
1772 Entire, DIJON (in black) to Paris 
1774 Entire, POITIERS (large in black) to Niort 
1776 Entire, CLERMONTIL (large letters, black) to Marseille 
1778 Entire, SETTE (black, 12mm, v.f.) to Beaueiere 
1785 Entire, ANGOULEME (black, slightly indistinct) to Anjou 
1786 Entire FONTENAY-LE COMTE (strt line small letters) to Maixau (?)  
1791 Entire ROME to Paris. Taxe ‘22’ sols. Paris Quantieme mark on rear. (Pothion 7, Index 13 = 110eur) 
1792 Entire, 30 / S.GAUDEN (black), to Toulouse. (Fr. Revolution) 
1794 Entire Tournay to Courtrui (probably Courtrai in Belgium, but long distance for 2 sols?). Small 
circular h/stamp, ‘T’ perhaps. 20 sols/sous = 1 livre = 1 franc, so 1 sol worth 5 centimes 
1798 undated wrapper 33/BEZIERS strt line h/s with seal of the district on rear. Charge ‘16’ + ’24 (?) sols’. 
Paris Quantieme  mark ‘13’ (13th day of month) on rear. (Date deduced from h/s and address to ‘Citoyen’) 
1809 Entire, 25/VALENCE (30mm, black, v.f.) to St Gilles 
Undated part entire 72/VERSAILLES (black) to Marmauex (?) 
1809 Entire, 65 /PERPIGNAN (red) to Sillier (/), Sarthe. Hole in centre. 
1811 Entire, 3/VIENNE (black) 
1812 Entire, 33/LUNEL (28mm, black) to St Gilles 
1813 Entire, 24/BESANCON strt line. Rate ‘5’ déc.Small boxed Quantieme ‘17’ on rear. Faults 
1813 Official document. 116/VITERBO (weak). H/s ‘Le Procuratur Impérial /du Tribunal de Viterbo’. Red 
seal on rear (ex Coles) 
1814 Entire, 35/CHATILLON /SUR-INDRE (black, v.f.) to Bourge 
1816 Entire, 32/BORDEAUX (black, large letters), to Cahors 
1816 Ditto 
1818 Entire, 68/LYON (black) to Niort. M/s ‘8’ 
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1819 Entire, P.16.P / LA ROCHELLE (black, small) to Nantes 
1820 Entire, P.39.P / DAX (black) to Marseille. Clean letter. 
1822 Folded preprinted invitation to marriage, 35/CHATEAUROUX (black, small) 
1823 Entire, P.31.P /LANNION (black) to Marseille. Indistinct red boxed ‘PPP’ 
1823 Entire, P.65.P /PERPIGNAN (black) to Marseille. Clean 
1823 Entire, 33/AGDE (black, v.f.) to Paris. Red ‘Janvier /10/1823’ dbl circle partial canc on rear. Several 
mscrpt markings. 
1823 Entire, Genoa to Marseille. Red boxed ‘ITALIE/PAR/ANTIBES’ Noel141. ‘11’gms. Taxe ‘24’ déc. 
1824 Entire 5/ST OMER (letters at an angle to the number, black) to Rheims 
1824 Entire, 49/VITRY LE/FRANCAIS (black) to Meaux 
1825 Entire, P.75.P /NIORT (black) to Orme. Mscrpt ‘franc de port’ 
1825 Entire 68 /LYON (black). M/s rate mark ‘1’ déc for local use. Boxed vert.  v..f. h/s  ‘9/11/25’ on rear 
1828 Entire, from Mayor. P.89.P /AVIGNON (black) to Sartène, Corse. See reverse. 
1830 Entire P.64.P /BAYONNE (black) to London. Red boxed ‘AV’. Prepaid ‘20’ déc (rear). Charge ‘2/4’ 
1830 Entire (heading ‘Trésor Royal Dept de l’Aube), TROYES (v.f cds type 12, single fleurons) to 
Doulevant. Charge ‘8’ déc. Small s/r  cds 7 Jan 1830 on rear 
1832 Large part of entire from Paris with small s/r blue cds. Charge m/s ‘7’ déc. ORNANS type 12 single 
fleurons on rear 
1834 Entire, FOIX cds type 12, single fleurons. M/s charge 6’déc 
1835 Entire, Nice to St Etienne. H/s ‘CS1R’ & ‘3’. Taxe ‘9’ déc. Via Antibes. Fine 
1835 Hambourg to Paris. LE HAVRE type 13 transit cds. Taxe ‘8’ déc (1½ rates). Boxed ‘D.14’ facteur 
cachet on rear. M/s ‘Bureau A’  
1835 Entire, MONT-DE MARSAN fine large cds canc to Bordeaux.  
1836 Entire NIORT (type 12 with single fleurons) to Bordeaux 
1836 SAINT-LO (type 13 with no fleurons) to Melle (Mele). Laval (no fleurons) cds on rear 
1836 Entire. NANCY  (type 13, no fleuron) to Wohlen, Switzerland. Charge ‘18’ 
1836 Entire, CHATEAUDUN (v.f. type 12 with single fleurons) to Paris. Charge ‘4’ déc 
1837 Entire, AGEN (type 13, single flurons) to SARLE (ditto). H/s oval ‘1d’. Charge ‘7’ altered to ‘8’ 
1838 Entire, LOUVIERS (type 13) to ELBEUF (type 12) on rear. 
1838 Entire, MONTPELLIER (v.f. type 12 with single fleurons) sent locally & charge ‘1’ déc. 
1838 Paris, small cds in blue, to Essones. Oval ‘FRANCHISE/VERIFIEE’ cachet in blue. ‘Service du Roi / 
Cabinet du Roi’ h/s in blue. ESSONES type 14 cds on rear, same day. Blue ink staining (from h/s?). Rare 
1839 Entire with 61/Hucqeliers b’eau de distrib’n h/s. MONTREUIL-SUR-MER v.f. type 13 (no fleurons) 
Red ‘PP & diagonal line indicating Port Payé. BOULOGNE-SUR-MER type 13 cds on rear & ‘2’ 
1839 Entire, ST. JEAN-DE-LOSNE v.f. type 13 (no fleurons) to SEURRE (type 13). M/s rate ‘2’ 
1839 Small entire, ROUEN to LINAS (type 13 no fleurons) on rear. Oval ‘1d.’ cachet 
1840 Entire Lusigny (very faint h/s) & TROYES (v.f. type 12 with single fleurons & missing dept no.). 
Rate ‘4’. Blue Paris small cds on rear 
1841 Entire, DAX (type 13 no fleurons) to Bordeaux (smudged type 13 on rear) 
1841 Entire, ROYAN (type 13, no fleurons) to Bordeaux (small cds on rear) 
1842 Entire, Christiana, Denmark to Bordeaux via Bremen endorsed via steamship. ‘TOUR T./3/GIVET/3’ 
red entry cds (Noel 1294). ‘TTR4’ h/s. Taxe ‘19’ déc 
1842 Entire, GRAY (double fleurons, fair to good, near complete). Transit DIJON 9type 15). To SEURRE 
(type 13). Charge’3’ déc. 
1843 Small entire, VERSAILLES to Montforte. Oval cachet ‘1d.’ 
1843 Entire, GRAY (double fleurons) to Langres. Red oval firm’s cachet 
1844 Small entire from ETAMPES. Clear red ‘CL’ in rectangle 
1844 Small entire, LA FERTE-MILON (type 13 no fleurons) to BERCY (type 13 on rear) 
1845 Entire, CHARTRES (type 13 no fleurons) to Laval Rate ‘8’ 
1845 Outer letter  sheet St. JEAN-DE-LOSNY (type 13 no fleurons). Rate ‘3’ déc. M/s ‘7G½ ‘ to SEURRE 
(type 13 no fleurons), same day. 
1846 Entire ST-JEAN-DE-LOSNY (type 14 no fleurons). Rate ‘3’ canc & replaced by ‘4’ déc. M/s ‘10’ 
gms hence 2nd wt. step. (Goes well with previous lot) 
1846 Outer, VERNON (type 15) to Paris. H/s ‘1’ in small black circle + red oval ‘1d.’ 
1848 Entire from Fraissinet Co. Marseille to Livorno carried by an employee. Superb co. cachet RHONE 
HERAULT OCEAN / FRAISSINET & Co / MARSEILLE. Endorsed ‘Service. No postal markings. 
1851 Small entire, FOUCARMONT to Dieppe. Transit NEUFCHATEL-EN-BRAY. Arrival ENVERMEU 
on rear. Good double lined ‘25’ charge h/s on front 
1854 Entire, ST LO (type 15) to Lassay. Good double lined ‘30’ charge h/s. 3 transits on rear. 
1855 Entire, AMBOISE (type 15) to Vernou. V.f. double lined ‘30’ h/s charge. 
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1858 Entire, LIBOURNE (v.f. type 15) to Bordeaux. Good double lined ‘30’ charge h/s 
1861 Entire, AMSTERDAM to Rotheschild Bros, Paris. ‘PAYS-BAS 2/VALnes/2’ clear blue entry cds.. 
‘PARIS/1/POSTE RESTANTE/1’ cds + ‘PARIS/7’ cds. 
1862 Scruffy entire, PÉRONNE (type 15) to Bais. Transit cancs on rear 
1866 Entire, MAIRE DE TROYYES blue cachet. TROYES (type 15) to St Cosme. See rear. 
1868 Entire, DROUE (type 15, missing year) to St Calaise. Double lined ‘30’ charge h/s 
1876 ‘GALIGNANI’s MESSENGER, PARIS’ journal wrapper. To Grenoble (arr cds on rear). Red cds 
‘JOURNAUX PARIS / P.P. 27’ 
 

STAMPED  POSTAL HISTORY  

 
1854 20c Nap imperf good mgns, canc PC1727 + LILLE, to Paris. On rear ambulant canc LIGNE-DE-
QUIEVRAIN / 2 (reasonable)                                                                                                                                                                                                                                
1855 20c Nap imperf reasonable mgns, canc PC2221 + NANTES. On rear amb canc NANTES A PARIS/D 
1855 20c Nap imperf good mgs, canc Paris Star + PARIS/3e. To Reims (Horiz fold across stamp & letter) 
1855 20c Nap imperf good mgns, canc PC1152 + DUNKERQUE. PARIS/15 + PARIS A STRASBOURG 
amb + REIMS arrival on rear 
1855 40c Nap imperf good mgns, canc PC2738 + ROUEN. On rear PARIS A STRASBOURG amb canc. 
1855 40c Nap imperf good mgns, from ROUEN to Reims. Partial PARIS A STRASBOURG amb on rear 
1855 2x20c + 40c Nap imperf good mgns, reg letter Le Havre to Reims. 2 amb cancs on rear 
1855 3x10c Nap Die 1 imperf, v.f. mgns, canc PC11495 + boxed red P.P. + BUREAU MARITIME / LE 
HAVRE red cds. To Veracruz 
1855 20c Nap imperf, good mgns, canc NANTES (no date year). PARIS A STRASBOURG on rear.  
1856 10c, 20c, 3x40c Nap imperf, fair mgns, canc Paris Star ‘J’ on part entire, folded, to Naples 
1857 20c Nap imperf, 3 good mgns, 1 touching, canc PC168 + AUCH. Arr canc CONDOM on rear of env. 
1858 20c Nap imperf, just 4 mgns, canc PC3383 + TOULOUSE. Boxed APRES/LE/DEPART. Good amb 
daytime canc TOULOUSE A BORDEAUX /A on rear. BORDEAUX arr canc 
1858 pair of 20c Nap imperf, good mgns, canc PC137 + ARRAS to Charleroi. Belgian amb canc AMB DU 
MIDI No 1 on front & rear 
1858 80c Nap imperf, good mgns, canc PC441 BORDEAUX to Rochefort 
1860 Outer with 40c Nap imperf, v.f. mgns, canc roller of small dots/ Large boxed red ‘P.D.’ Paris-London 
1864 40c Nap canc Paris Star ‘2’ + PARIS /R. ST. LAZARE to Lyon. Invoice 
1866 2x0c Nap bistre, 1 damaged, canc Paris Star ‘2’ + PARIS / R. ST. LAZARE to Cavaillon 
1866 20c Nap canc GC 922 + CHATEAU RENARD PROVENCE. AVIGNON + ISLE-S-LA-SORGUE 
on rear 
1867 2x20c Nap canc GC307 + DIJON. Boxed APRES/LE/DEPART. To Athens. MARSEILLE transit. 
1868 2x20c Nap canc GC1052 + CLERMONT-EN-ARGONNE to Coblenz. Large purple entry cds 
FRANKREICH P. SAARBRUCKEN / FRANCO.  NANCY A FORBACH amb on rear. 
1869 10c + 20c Nap, canc GC322 + BARR. Red boxed ‘PD’ (2). 3 cancs on rear. To Langnau, Switzerland 
1870 20c Nap Bordeaux-Aiguillon. BORDEAUX A TOULOUSE faint amb canc on rear 
1870 10 October 2x20c Nap lauré, canc faint Paris star ‘28’ + PARIS /R CARDINAL-LEMOINE to 
Brussels 19 Oct. par ballon. 
1871 20c ‘Siege’ issue canc GC2240. Last day of 20c rate. Marseille-Paris. Amb canc 31/8/71 on rear.  
1871 20c Siege of Paris issue, horiz pair. PARIS /R.DE CLERY to Tiverton 
1871  5c Nap non lauré + 20c lauré canc GC574 BOURGES type 17. To Bains  & readdressed to Clermont 
Ferrand. Amb canc PARIS A CLERMONT.+ LES BAINS DU MONT DORE + CLERMONT-FERRAND 
1872 25c Ceres type 1 Yv60A canc GC3969 TONNAY-CHARENTE. To Cognac. Small tear top of env. 
1872 25c Ceres canc Paris star ‘12’ + PARIS / BT BEAUMARCHAIS to Belfort. PARIS A BELFORT  
1874 25c Ceres canc Paris star ‘1’ to Toulouse. Advertising entire 
1874 5c + 25c Ceres canc GC844 + CHALONS-S-MARNE to Mitcham. Red boed ‘PD’. Cancs on rear 
1875 10c Carte Postale with 10c Ceres  xanc Paris star ‘22’ + PARIS /R TAITBOUT. Sent locally 
1878 15c bistre Ceres on small mourning cover canc Paris star ‘13’ + PARIS/R DE LA TACHERIE 
1883 25c yellow Sage. Marseille-Naples. Cachet FRAISSINET & CIE / TRANSIT /MARSEILLE 
1900  15c Sage with flag RF canc + cds PARIS / EXPOSITION-UNIVERSELLE clear strikes. To Paris  
1900 15c Sage carte-lettre with additional 10c . V.f. Swiss arrival canc BURGDORF /BAHNHOF 
1900 Paris Exposition Universelle Ministère du Commerce (etc) env. inscribed ‘PHOTOGRAPHIES’. Pink 
registration label ‘PARIS /R No. 333’ canc PARIS EXPOSITION /RAPP. Faded Ministry franchise cachet 
1908 10c Sower anc SEPTFRONDS/TARN ET GARONNE on local wine producer env. Partial LEXOS A 
MONTAUBAN convoyeur-ligne canc on rear + ST PROJET. Redirected to Caylus. Faint ‘BM’ cachet 
1923 P/c Paris-Czechoslovakia at 30c foreign rate. Canc PARIS /SAINT ROCHE + Art Deco exb’n slogan 
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1923 Homemade p/c with 10c Pasteur canc Agence Postale (formerly an RAR) hexagon JASSERON 
1926 50c Sower on ‘SÉNAT’ mourning cover. SAINT-BEAT /GALLIEN / CLEF DE FRANCE box canc 
1937 P/c with 90c Yv290 with NICE slogan canc. Also clean commercial cover with3f5 Yv716B with 
PARIS TRI No1 /DEPART slogan canc.  ‘FACTURE’ cachet. To Balan. Nice Paris loc’n map on rear 
1947 Scruffy airmail cover with 100f aerienne + 2x15f + 2x3f adhs. Calais to Buenos Aires 
1949 Day of the Stamp maximum card. Yv828 with special Reims canc 
1950 2 Thomas Cook covers to UK. One reg from Paris with 3x20f Yv841A (each with ‘T C & S’ perfins. 
The other from Marseille with 25f Yv842 airmail to Thos Cook Southampton. Folds but not through adhs. 
1951 Red Cross exhibition FDC 
1951 15f Colonial Troops Yv889 + 3x1f Arms of Savoy FDC ‘anchor’ canc CINQUANTENAIRE DES 
TROUPES COLONIALES / PARIS. One of the scarcer FDCs 
1953 First flight env with 3 Commems canc BESANCON-BATTANT. Airmail label, reg’n label & cachet 
1er LIASON AÉRIENNE / PARIS-ABIDJAN /14 Avril 1953. Retuned – cancs on rear  
1954 12x 70c (1 on rear) Arms of Navarre Yv1090, special canc SALON DE L’ENFANCE/PARIS. Nice! 
1955 Mars pictorial p/c with 2x30c Yv547 opt MARSEILLE / LIBRE / 23 AOUT 1944 & RF/ 
GOUVERNEMENT / PROVISOIRE / cross of Lorraine. Bourse Philatelique Marseille hexagon. 
1963 Europa 25c+50cYv1358/9 + Council Europe 20c,25c,50c Yv27,28,32 on ppc of Paris. Paris-Holland 
1967/9 Yv1535/36 + 1535A/1536B Marianne de Cheffer on illust philately first day cards (2) 
1974 1f20 Yv187 facsimile of a p/c c1902. FDC special Paris canc. Unaddressed 
1976 0.89+0.20 Yv1870 on Type Sage commemorative picture p/c. Canc with special Rouen canc 
1976 Ditto on FDCard illustr with Tupe Sage 1c,20c,25c,75c. Day of the Stamp issue. Small fault on rear 
1981 1f20 Sabine green corner marginal coin date 19.11.80 Yv2101, on commercial env. Phos. unchecked 
 
STAMPS 
  
1849 Yv5, 40c Ceres orange, pair, both 3 mgns, heavy used 
1849 Yv5, 40c Ceres bright orange, thinned, f.u. gros point 
1849 Yv5, 40c Ceres bright orange, thin, f.u. gros point 
1849 Yv5b, Ceres deep orange, 3 mgns, small thin, f.u. 
1849 Yv6b, 1f carmine brown, thinned, space filler, f.u. 
1849 SG18, 1f Ceres carmine brown, 4 mgns, very small thin 
1849 SG18, 1f deep re,nearly 4 mgns, small closed ttear & thin,  O Gross point canc 
1849 SG19, 1f on piece, 3½ mgns, small red crayon mark  
1850 2x25c Nap. colour trials in purple & pale purple 
1850 4x25c Nap, diff clour trials on card, couple with tone spots 
1853 SG45 5c pale green Napp,mint, small hinge remainder, slight toning at top 
1853 SG63, 25c dull blue, 4 mgns, good used 
1855 SG68, 80c deep carmine, 4 mgns, good used 
1861 Cer50c,  10c imperf x 3 on piece, 2 touching, f.u. 
1862 Cer22b, 20c blue, v. lightly hinged, 1 perf with slight toning from reverse 
1862 Cer22, 20c Nap. strip of 4, GC822 canc, slightly off centre 
1862 30c Nap. colour trial essay, printed on back also. Rare 
1862 30c Nap. colour  trial essay, block of 4 in deep violet 
1862 30c Nap. colour trial essay, blue violet 
1862 4c Nap. essay in red-brown, block of 4, imperf, tinted paper 
1862 80c deep rose, v. good used, o/centre 
1868 Ceres 29 (1) strip of 3x20c blue canc GC3014, f.u. 
1868 Ceres32, 80c deep rose Nap. Possible unique block of 20 canc Paris Star ‘18’. Rare! 
1869 SG131, 5f grey, v. good used, small thin as usual, thin at top. Offered at one tenth catalogue 
1870 Yv38, superb pair 40c Ceres, well centred &part GC canc 
1870 Yv42a,  5c deep yellow green,4 mgns, f.u. 
1870 Yv47b, 30c Bordeaux brown, 3 mgns, used 
1870 SG159, 5c Ceres green Bordeaux, 4 mgns, good used 
1870 SG176, 30c deep brown Ceres Bordeaux, 4 mgns, good used 
1870 SG184, 80c carmine red Ceres Bordeaux, 3+ mns, canc GC2409 
1871-5 Cer50, 1c bronze Ceres, block of 4, 2 never hinged, 2 lightly hinged 
1871-5 Cer50a, 1c pale bronze Ceres, lightly hinged with hinge remainder 
1872 Ceres 2c brown on blue, Bordeaux, Essay –adopted 
1872 Yv52, 15c Bistre, large part dry OG 
1873 Yv55 4c grey, small thin, part OG 
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1876 Cer75, 5c green P&C, pair, 1 never hinged, 1 hinged 
1876 Cer63, 4c breen P&C, N under B, unused, no gum 
1876 Yv75, 5c deep green, N under U,strip of 3, v.f.u. 
1876 ditto 
1876 Essais Bordeaux, on paper epais, Project Gaiffe, 10c red & 10c blue. Types non adoptes, sur black.  
1877 Cer82 & 82a, 10c black lilac P&C, lightly hinged  
1877 Cer96 & 96a, 20c red/green P&C, 1 lightly hinged, 1 unhinged 
1877 Cer90, 15c blue N under U P&C, v lightly hinged 
1877 Cer90, 15c blue P&C, 1 genuine, 1 faux, hinged 
1877 CerC96a, 20c re pale green, P&C, v lightly hinged 
1881 Cer17, 20c black, v.f.u. 
1881 SG282, 4c black, hinged, some paper adhesion 
1892 Cer75 N under U, card of 8, lightly hinged 
1892 Cer99, 75c Sower brown/deep orange, never hinged 
1898 Cer103+106, 5c+10c P&C, lightly hinged 
1900 Cer3 + 10, 3c & 15c opt’d ANNULE, lightly hinged 
1903 CER10,13&17, 5c, 15c & 25c opt’d ANNULE, mint hinged 
1903 Cer11 + 16A, 20c brown & 50c blue opt’d ANNULE, v. lightly hinged 
1901 CerFM3, 15c green optd FM, lightly hinged 
1901 SerFM4, 10c red opt’d FM, v. lightly hinged 
1906/7 Cer18, 30c red Sower, opt’d SPECIMEN, v. lightly hinged- HLO 
1906/7 Cer40, 45c green/blue Merson, opy’d ANNULE, v. lightly hinged 
1920 Cer PR24, 5c green, vertical pair, 1 never hinged, 1 v. lightly hinged 
1920’s card of 16 v.f.u. stamps up to 1930 
1921 CerC26 &29, Affranche values, no gum 
1921 50c Sower blue, part recto-verso, f.u. 
1921 Cer15 & 22, 10c green &20c brown, opt’d ANNULE, v. lightly hinged 
 
MORE  STAMPS  
Collection. Old franc defins, commems, dues in 69 horiz pairs, 59 vert pairs, 18 triples, 5 quadruples, 1 
block of 5  & 1 block of 6.  Some duplication but good range of issues. 340 stamps 
Spiro tete-beche forgeries. Y2a 15c  
Ditto Y6a 1f  
Ditto Y7 1f  
1876 2c Sage n/b, Yv62. Scarce stamp cat 340eur neatly used but with perf faults 
1876 10c Sage n/b, Yv65, mint, some original gum, light hinge remain, centred low left. Cat 1000eur 
1881-4 Sage 30c brown n/u, Yv80. Sage 25c yellow cn/u, Yv92. Sage 20c red/green, n/u, Yv96. All mint, 
fair copies, small faults. Cat 755eur 
1877-80 Sage 3c bistre/jaune Yv86 (ll), red Paris canc Cat 60eur 
1877-80 Sage 5f violet Yv95, f.u. Cat 90eur 
1898-1900 Sage 50c Rose Yv104, f.u. Cat 45eur 
1908 Blanc 2c Yv198 (l), millesime with reversed 8. Block of 4. Mint, small patches no gum. Cat 45eur 
1914 Sowers Red Cross 10c + 5c opt/inscription. Mint, lightly hinged, small faults incl gum thin on left 
1924-6 Sower 80c opt SPECIMEN. Yv203-C-l-l. Cat 52.50eur 
1924-6 Merson 10f Yv207, m/m. lightly hinged. Cat 145eur 
1925 Sage 5f Yv216, f.u. Cat 160eur 
1921 Sower 5c orange Yv Préo33. Cat 80eur 
Perfins. c150 mainly Sowers some Pasteur. Includes Yv135,137,138,140,174,181,189,193,194,217,227,235 
Est cat val c60eur 
Airmail 1f50 red Yv5.Unmt. Cat 47eur. Plus 1f50 blue f.u. 
1945/6 4f Liberation Yv739 unmt crnr block of 4 number 91140 plus 50c Lorraine Yv757 unmt block of 15  
1972/5 Min. sheets De Gaulle 5x4 stamps. ‘Arphila 75’ Paris 4 stamps. Plus De Gaulle strip of 4 + vignette 
on cover 10/8/72 
1994 Booklet  Marianne du Bicentenaire Yv2874-C9, type ll. (The only source of Yv2874a.) 20 stamps. 
Complete, unfolded. Cat 130eur 
Postage dues Type Duval selection of 17 
Aerogramme Yv1005 AER. 1f90 plus additional 0.20 adh. Unused 
1997 Pre-printed souvenir p/c from La Poste with Europa Yv3058 in red (not blue). Special canc 
IMPRIMERIE DES TIMBRES-POSTE / PERIGUEUX 5.12.1997 
Gravures Imprimerie des Timbre Poste, 16 different 
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STAMPS  -  COLONIES 
 
Alexandria 1923 60m on f orange Merson, p14x13½ . SG67. G.u. (perfin) 
Anjouan Nov 1892 25c black on rose. P14x13½. SG8. G.u.  
French Congo Nov 1892 20c red on green. P14x13½. SG25. F.u.  
French Guiana Apr 1931. Int. Col. Exhib, set of 4. P12½. SG160-3. M.m.  
French Somali Coast Apr 1931 Ditto SG233-6. M.m. 
Guadeloupe Apr 1931 Ditto SG147-50. M.m. 
New Caledonia Apr 1931 SG179-82. M.m. 
Niger Apr 1931 Ditto SG73-76. SG M.m. 
Oubangi-Chari Apr 1931 SG SG103-6. M.m. 
Togo Apr 1931 Ditto SG99-102. M.m. 
Upper Volta Apr 1931 SG63-6. M.m. 
Wallis & Futuna Apr 1931 Ditto. SG85-8. M.m. 
Levant 1942 Air o/pt on Syria, set of 4. P13½x13. SG4-7. M.m.  
Madagascar Jan 1943 2f25 blue + 2f50 brown with Free French o/pt. P13. SG237/239. F.u. 
New Hebrides 1913 50c green +75c orange. P14. SGF28/9. M.m. 
Togo Anglo-Frech Occ’n. Oct 1914. 10 on 5pf yacht, type 1, green. P14. SG2. M.m. 
Togo Anglo-French Occ’n. Oct 1914. 25pf black and red on yellow. P14. SG4. Unm.m. 
Togo Anglo-French Occ’n. Oct 1914. 30pf black & orange. P14. SG5. Unm.m. 
French P.Os. in China. 1900 50c pale carmine. P14x13. SG129. G.u. 
Monaco 1891 Horiz strip of 5x1c with ‘Y 1102 12’ in the bottom margin . Unm.m. 
Carte Postale Réunion Acep4 wiith 10c Ceres added. Small repaired tear at the top. Unused. Marks on rear 
Ditto Réunion Acep4 with 5c Ceres green imperf added. Unused but marks of mounting on the rear 
 
POSTAL  STATIONERY  
1895 Sage imprinted 5c (Storch & Francon D14) illustr env ‘Président Félix Faure /Président /Versailles’ 
with 6 flags & ‘RF’. Canc PARIS 3 /R. BLEUE. Vert crease & small tear at top of env. 
1898 Sage 10c black/green P.S. card canc PARIS 2 /R.MILTON’. Fine London hooded arrival 
1892 Carte-lettre Sage 15c blue, Yv90-CP2. Givey to Liège. Cat 30eur 
Newspaper wrapper Sower 2c vert fonce sur chamois date 227. Unused 
1919 Carte-lettre Sower 15c. Pouilly – Angouleme. Oval military cachet. Faint crease 
 
MISCELLANEOUS  
 
1838 Ticket confirmation/booking for j’ney Paris-Boulogne via Messageries Générales + baggage. With 
regulations & instructions (smoking forbidden). Age wear & fold but unusual 
1902 Postal document No1485 Bordereau des Valeurs à Recouvrir, franked with 20c postage due canc 22 
May. Périgueux-Cubzal. Rare complete useage – few survive 
1913 Postcard of Salon, signed by the artist, canc Nancy 21.6.13. I0c top rt crnr Sower 
1970 Change of Address card, franked 2x5f + 2f Air stamps, Yv Air 40/42. Carrieres-sur-Seine to Bougival 
Scarce as most were destroyed by PTT when dates expired. Filing fault in corner as usual 
1985 2 coloured etiquettes showing 50c Arms (as Yv1180) on private labels red & blue on unaddressed 
envs depicting Hydravion Cams 53 planes. Special h/stamp 
1986 Card illustrating GB 1d black, issued for jt exb’n of British & French Postal Museums. Unused. 
1992 First Day imprimes sheets (36). Cat 135eur 
1993 Official 1st day documents from Imprimerie de la Poste. Cat 164eur  
1994 FDC & maximum card G Simenon, 15.10.94 with issues & cancs of France, Belgium & Switzerland 
1998 FDC of Jt. issue with China. French 3,00 & 4,90 adhs with special canc. Also info in sealed packet 
1998 Pre obliteré p/c France Winners Coupe du Monde. Very slight crnr crease 
2004 German commem cover with 4x55 German adhs with Bonn canc  for the Salon du Timbre, Paris 
Epreuves de luxe, Meilleures voeux 
Postcards   Cherbourg, departure of “Le Lloyd”. Written but not postmarked  
                     Cherbourg, departure of  packet “Ariadne” 
                     Trouville, departure of “Augustin-Normand” 
                     Auxerre, market place, with horses & carts. 15c Sower can Auxerre, 1918 
Bureau de Passe Copies of a formidable display given by (late) John Whiteside with full explanations of 
items, cancellation types, trailway routes, maps etc. Almost a handbook! 250 + pgs. 
Books ‘Histoire des Routes Lyonnaises’, G Reverdy. ‘ 
‘Guide des Sources de l’Histoire des transports Publics Urbains a Paris et Ile-de-France 19th-20th Siecles’           
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The next sale will be the Autumn Postal Auction in late September. I do need more items for sale so please send material 
to STEVE  ELLIS, by end of May.
Contact may also be made phoning 01782 208669 or e-mailing Steve@homestead75.co.uk.  I suggest you ring me before 
posting to check I will be in to receive them. When submitting material, please remember to include the following:
a) a checklist of the items sent
b) a description of each lot (use the current auction catalogue as a guide to the information required)
c) catalogue numbers where applicable and specifically Yvert & Tellier numbers for stamps
d) a reserve price (minimum of £2 per lot)
e) protective packaging for each separate lot (transparent envelope, stockcard etc)

 

Thank you. 
    Steve. 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
 

FRANCE & COLONIES PHILATELIC SOCIETY  
 

SUMMER AUCTION      2 JUNE 2018 

 

All bids to Steve Ellis by post or e-mail (see front cover for addresses).                             
 WHEN E-MAILING BIDS, PLEASE REMEMBER TO INCLUDE YOUR FULL POSTAL ADDRESS. 
 
NAME: ........................................................................................       Telephone: .........................................................…… 
 

ADDRESS:.....................................................................................................................................................……................. 
 

...................................................................................................................  Postcode: ...........................…….. 
                   

E-mail: ..................................................................................................................................................…........ 
 

BIDDING STEPS   Up to £10.00 : 50p     £10.00 to £40.00 : £1     £40.00 to £100 : £2     over £100 : £5 
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